

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z. 5-50

Trybunale w Krakowie z. 1-25

Zagranicę miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konto PKO Kraków 400.670

Biarritz i Haga

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 4 sierpnia.

Długo przed rozpoczęciem ferii, gdy jeszcze nikt nie wiedział o wyjeździe naszego premiera do Biarritz i gdy jeszcze spierano się o miejsce konferencji reparacyjnej, donosiłem Wam, że p. Świński nie utrzyma się długo na stanowisku premiera. Powtórzyłem Wam ogłoszoną tu powszechnie wersję, że p. Świński jest premierem tylko tymczasowo, a został nim „długo”, iż upatrzony na premiera kandydat miał osobiste i rzeczowe powody nie przyjąć zrazu tego urzędu. Pisałem Wam też, że kandydatem tym był p. Matuszewski, który jednak — mimo że odznacza się silnym samopoczuciem i wiarą w swe sily — prosił o zwłokę dla zorjentowania się w polityce wewnętrznej, z którą w dotychczasowej swej karierze wojskowo-dyplomatycznej mało się stykał. Z tych też powodów nie przyjął nominacji na ministra skarbu, zadowalając się stopniem kierownika — po p. Czechowiczu urząd ten był trochę niebezpieczny.

Minieły ferie, premier miał około 1 h. bm. wrócić z urlopu, a tymczasem, jak doniesiono, urlop ten przedłuża się może do 15 bm. Zaszył tu jakieś dzwiny i — jak zwykle — postronnym miżnane okolicznością, z których koła polityczne wysuwają daleko idące wnioski. Przedewszystkiem słychać, że w „miarodajnym miejscu” wyjazd p. Świńskiego do Biarritz wywołał reakcję w formie żłbitonej do tej, jaka się wywodziła na historycznym posiedzeniu Trybunału Stanu. Dalszem następstwem tego niezadowolenia jest fakt pominięcia p. Świńskiego w składzie delegacji polskiej do Hagi. Jest to wyjątkowa rzecz, gdyż ze wszystkich innych krajów jadą do Hagi premierzy (z wyjątkiem Niemiec z powodu choroby kanclerza Mullera) dla zaznaczenia, że konferencja ma charakter polityczny i że przywiązują się do niej pierwszorzędne znaczenie.

Koniec końców — w kołach sanacyjnych, które w kwestjach „wielkiej polityki” nie mają własnego zdania a kierują się wyłącznie zdaniem — inni nazywają to rozkazem — miarodajnej osoby, już zaczynają poczuci poznawać, że p. Świński zawiódł pokładane w nim nadzieje. Już przedzej p. Prystor coś zrobił dla sanacji, a przynajmniej zdaje mu się, że robi, wypełniając rzuczone przez p. Ślawnkę „hasło „lamania kości”, natomiast p. Świński nie złożył ani jednej próby, że chce i potrafi coś podobnego wykonać. Prosty stąd wniosek — trzeba p. Świńskiego postawić na mniej widocznym miejscu, np. przywrócić go na stanowisko „zwykłego” ministra, na którym będzie pełnił swe funkcje niezgorzej i nielepiej niż inni ministrowie sanacyjni.

A nalećkawsza rzecz — to ciąg dalszy tych pogłosek. Mianowicie dają do zrozumienia, że w łonie sanacji niema człowieka, który potrafiłby zająć i należycie wypełnić miejsce po p. Świńskim. Na p. Matuszewskiego jeszcze nie czas; jest on w toku prac nad nowym budżetem i nie można mu dać równocześnie premie-

List Bolesława Limanowskiego do p. Ignacego Mościckiego, prezydenta Rzplitej Polskiej

Warszawa, 5 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wsytorkowym numerze ogłosimy tekst listu, wysowanego przez dwoma tygodniami przez Bolesława Limanowskiego do p. Ignacego Mościckiego, prezydenta Rzeczypospolitej polskiej. List weterana walk o niepodległość

i socjalizm daje mocną, dobitną charakterystykę spustoszenia moralnego, jakiego dokonało w Polsce panowanie obozu t. zw. sanacyjnego, odwołuje się narazem do sumienia p. Mościckiego, jako „pierwszego obywatela Rzeczypospolitej” z woli Sejmu i Senatu.

Krakowskie Związki zawodowe przeciw komisarskim rządóm w Kasie chorych

W ostatnich dniach komisarz krakowskiej Kasy p. dr. Zdzisław Kolkiewicz, w myśli wskazówek swych przełożonych wyrzucił z Kasy Chorych na bruk kilkunaste naszych towarzyszy za ich przekroczenia polityczne. W miejsce wyrzuczonych wprowadza się w myśli metod sanacyjnych i w myśli hasła „swój do swego” wniernych wyznawców czwartej brzygady z pod nazwą BB, w postaci t. zw. „inspektorów Kasy” w osobie p. Hardta i innych, którzy obok kasowych funkcji będą mieli za zadanie dalsze tropienie socjalistów i robienie miejsca dla „swych”. W odpowiedzi na te szynki i pognięcia p. komisarza odbyła się w piątek 2 bm. konferencja Zarządów krakowskich Związków zawodowe z przadkiem dziennym: „Stanowisko robotników krakowskich wobec rządów komisarskich w Kasie Chorych”. Konferencja zgalił tow. Przybysz, przewodniczący Rady Związków Zawodowych, poczem po referacie tow. Wohouta wywaziła się dyskusja, w której zabierali głos tow. Zurek, Gross, Radwanski, Sulikowski, dr. Szanski, Stawowy i Seibor. Konferencja stwierdziła jednomyślnie, że system wprowadzania komisarzy do Kas i wyrzucania z nich niewygodnych ludzi jest jednym z środków zmierzających do rozbiicia ruchu politycznego i zawodowego. Na tego rodzaju próby robotnicy krakowskie odpowiadają walką, w której nie spoczną tak długo, dopóki system komisarski, jak również obojętny system rządu nie zostanie usunięty.

Konferencja uchwaliła następującą rezolucję: „Konferencja Zarządów Związków Zawodowych obradująca w Domu Robotniczym w Krakowie dnia 2 sierpnia protestuje przeciwko rukom poli-

tycznym przeprowadzonym przez komisarza rządowego w krakowskiej Kasie Chorych i stwierdza, że równoczesne zrywianie do Kasy nowych urzędników jest dowodem, iż rugi przeprowadzone w Kasie są wyłącznie represją polityczną zastosowaną wobec członków PPS i klasowych Związków zawodowych. Wobec teroru zmierzającego przez wyrzucanie z Kasy nierygodnych ludzi za ich przekroczenia polityczne do złamania i osłabienia ruchu politycznego i zawodowego na terenie Krakowa, konferencja stwierdza z całym naciskiem, że robotnicy krakowskie w walce narzuconej przez rząd nie spoczną tak długo, dopóki system komisarski w Kasie nie zostanie zniesiony, a narazem zdecydowani są na odparcie wszystkich ataków skierowanych przez obecny rząd przeciwko klasie robotniczej.”

DALSZE ROZWIĄZYWANIE ZARZĄDÓW KAS CHORYCH

W Skarżysku-Kamiennym (woj. kielecki) został zarząd Kasy chorych rozwiązany. Między innymi wymieniono zbytnie świadczenia. Komisarzem naznaczono swojego zaufanego p. Frankowskiego, komisarza z Wierzbniku, który pełnił ma obie funkcje naraz. W Wierzbniku dał się on ogznać ze swojej gorliwości.

BYLEBY ZNALEZĆ POZÓR

Jednym z powodów wywaziła władz samorządowych krakowskiej Kasy Chorych był — według pisma okręgowego urzędu ubezpieczeń w Lwowie — zarzut, że „Zarząd Kasy do chwili obecnej nie przeprowadził ubezpieczenia urzędników Banku Polskiego, wydane bowiem w tym kierunku ogólnikowe orzeczenia bez równoczesnego wymiaru opłat nie było wystarczające, dochoły Kasy zostały wskutek tego ukrocone o bardzo poważną sumę.”

Otóż warto stwierdzić, że nie kto inny, jak rządy pomocowe wszelkimi środkami operaty się przeprowadzeniu przymusu ubezpieczeniowego urzędników Banku Polskiego przez Kasy Chorych. Zarząd tarnowski Kasy Chorych naraził się na rozliczne szynki za sitony nadzoru ubezpieczeniowego z to właśnie, że przeprowadził ubezpieczenie urzędników Banku Polskiego; sprawa ta była nawet omawiana na Radzie ministrów. Zarządowi tarnowskiemu Kasy Chorych zarżkono za to ściśle wypełnienie przepisów ustawy rozwiązaniem. To zaprowadzenie rządu znalazło nawet wyraz w rządowym projekcie nowej ustawy ubezpieczeniowej, gdzie urzędnicy Banku Polskiego zostali wycięci z pod przymusu ubezpieczenia.

Z jednej więc strony naciskano na Kasy Chorych, by nie ubezpieczały urzędników Banku Polskiego, z drugiej strony wykonywano z tego pretekstu do niszczenia samorządu!

Czas odnowić przedpłatę na rozwiązanie

rowstwa ze względu na to, że taka kumulacja w erze p. Wład. Grabskiego okazała się niepraktyczna. Kłóć więc ma szanse zajęcia stanowiska po p. Świńskim? O tem myśli się teraz w Druskiennikach, a to myślenie wywołuje w obozie sanacyjnym popoch. Bo jakże nie być w strachu, kiedy z „miarodajnej strony” dano do zrozumienia, że w całej sanacji, mimo że się tak pięknie rozrosła i wzmożniła o liczne przybudówki, niema ani jednego człowieka, który byłby w stanie wykonać czekającą szefa rządzą w jesieni zadania! Ma się podobno powtórzyć — w zmocnionych rozmowach — eksperyment z czasów p. Bartla. I on nie był, a przynajmniej nie był uznawany, za senatora pełnej krwi, a mimo to raz i drugi stał na czele rządu. Teraz ma przyjąć człowiek całkiem zdala stojący; widocznie i w sanacji już jest stechliżna, trzeba do niej wpuścić trochę świeżego powietrza.

Żle wyszedł p. Świński na wyjeździe do Biarritz. Pierwsza za to kara: nie pojechał do Hagi.

Faszyzm włoski a sanacja

Podobieństwa i różnice. — Stosunek do klerykałizmu

Zanim przejdziemy do kwestyj najbliższemu nas obchodzących — do spraw polskich — rzucmy okiem na Włochy, gdzie powstał wódz dyktator burżuazyjny, gdzie dotąd dźwięczy kulawy, w której rozbiły się przedwojenny demokracjonalny ustroj Włoch. Nie będziemy tu powtarzać, jakie warunki ułatwiły wybudzenie faszyzmu we Włoszech. Działamy się tylko krótko temu, co on po sobie zostawił — lokalnie, na włoskim gruncie. Ogromny przedział nacjonalizm, fantastyczne ambicje imperialistyczne (tu może najprędzej nastąpić rozczarowanie), brutalizacja obywateli... Ale na jednym punkcie ten ruch wsteczny, choć starający się usilnie na swój własny sposób ożywić, przeobrazić oraz teatralizować dawne antydemokratyczne formy, utrzymuje kurs, różniący go od innych despotyzmów ze stemplem burżuazyjnym. Nie szuka protekcji kiera. Owszem dla sfery swoich interesów imperialistycznych chce z wpływów kościelnych uczynić obciążenie, któreby je wzmocniła, ale i obręcz musiał być tak wyjęta, jak sobie tego „duce” życzy i przybiła faszyzowskiemu gwóźdź!

Trzeba uznać, że Mussolini okazał się tegim graczem dyplomatycznym, gdy wywabił papieża z Komatu i ogroził walekafkański — skąd jak władca — walczyć na wojnę z walekafką, walekafkę od lat kilkadziesiąt na znak protestu nie wychodził, będąc więzionym z własnej woli. Ugoda laterańska stworzył Mussolini pozor najbardziej efektywne, że wyrażał „krzywdy” papieża. Przyszedłszy zaś papieżowi polityczny państwu z tej dzielnicy, która papieżu w swoim czasie — po zajęciu Rzymu — do zupełnie go użytko pozostawiono, wytworzył sobie ten dogmatyczny porządek, ażeby zgnieść od etymologicznie klerykałizm, a zniszczyć wszelkie ślady wpływu chadecji włoskiej („popolati”) i nie dopuścić do oddziaływania klerykałizmu na młodzież. Mianowicie, wychodząc z założenia, że dziś papież nie może uchodzić za ofiarę świeckich Włoch, że za zgodą rządu włoskiego odzyskał i posiada sam atrybuty władcy świeckiego, że rozciąga swe panowanie nad odrębnym państwem walekafką, począł tym dotkliwiej wybić klerykałizm włoskim z głowy, i zaczął w marcu (walekafka (obecnie monarche)) sprzeciwiać się zarządzeniom władz włoskich.

Walka z klerykałizmem przestała być — jak to mogło się zaryzykować przed rozgraniczeniem państwowym papieża i królestwa włoskiego — traktowaniem „wieńcia”, lecz jest poszanowaniem swojej niezdolności, jak tak się szanuje państwową niezawisłość sąsiada walekafką.

Ostatni jak walekafką zaostrzenie kursu antykerykałowego we Włoszech ujawniło się w postaci coraz częstszych konfliktów pracy klerykał. Sam Mussolini w jednym ze swoich niedawnych przemówień stwierdził, że nigdy nie dokonywano za jego rządów tytuł konfliktu czasopism klerykałnych, jak po pojednaniu się Włoch ze „Stolicą apostolską”. Zresztą w czasie tego pojednania, się Mussolini nie leczył się w słowach swoich z drażliwością papieża.

Na terenie włoskim nie konfliktuje się tylko papieskiego organu „Osservatore Romano”, ponieważ jest to pismo, wprawdzie atakujące rozporządzenia władz włoskich, ale będące oficjalnym dziennikiem sąsiedniego państwa.

Niedzielny numer „Głosu Narodu” (z datą poniedziałkową) przepelniony jest jakimi na sekularyzacji faszyzowski, wymierzone przeciwko klerykałizmu. Przypada zażyte buncie, wyrażały walekafką, „Tribuna”, która bacz za bacz polemizuje z „Osservatore Romano” — oświadcza, że „mimo traktatów” dalekiej teploty „ciemny i antyjaskółczy klerykałizm” (cytujemy te zwroty za „Głosem Narodu”, Red. Nap.) i dalej ściga „Akcja katolicka”.

Nie chcemy, ażeby ze słów o niepospolitym „graczu” włoskowanemu, że się zachycamy taką dyplomacją, którą wyłożył w pole, żyć, że dziś „katolicki” „nabija w walekafkę stronę, z której zawiera układy. Ani też nie znaczy to, że lawnie despotycznie, prześladowcze metody wobec klerykał są godne pochwały dlatego, że dotyczą naszych w Polsce i wielu krajach naziścielczych przeciwników! Podkreślić tu chcemy jedno: co nastąpić może, gdy skoczy się era mussolinizmu — choć, o ile jego system nie zbankrutuje za jego życia, może trwać długo.

Mussolini bowiem jest człowiekiem w pełni silnym fizycznym, a kto widział jego podobiznę, jego postać muskularną, twarzą ciarosa, która, na oko sądząc, byłaby w stanie duże na plecach ciężary udźwignąć — przypuszczać musi, że ma on przed sobą pismo lat długie. Ale, gdy się jego era skończy, jej wsteczne ślady ten latwiej starze zostaną

z życia włoskiego przed świeże pokolenia, że nie będą chronione iśby świeżość przez najpoczerzywiej zwykle broniony form wstecznych — klerykałizm. Ten naturalny niejako sukcesor wszelkiego wstecznicizmu będzie przelony zapewne siebie podkopany „reżimem” Mussoliniego; niedługo bowiem zginą wszelkie szczątki jego organizacyj politycznych.

A teraz przestudiujemy analogiczność co się odbywa w naszych oczach, u nas? W sposobie obecnego rządzenia istnieje niezaprzeczenie wyraźny wpływ faszyzowskich wzorów. Faszyzm jednak nie daje się w pełni przenieść na inną glebę, gdzie panują warunki inne, niż we Włoszech. Nadto faszyzm wymaga silniejszego bez porównania oparcia w opinii burżuazyjnej, niż mogłaby uzyskać jego kopia u nas.

Chciałby przeszłość niedawna, pamięta przeszłość wytworzyła silne przeciwieństwa pomiędzy grupą endecko-kerykałką, a tą, która dziś rządzi — widzimy, jak klerykał i endezy pomimo słownych urągania na sanację, zdają sobie sprawę, że na ich młyn ona wodę obraca, że im pomnaża szanse na sukcesie.

Z rak sanacyjnego ministra oświaty — którym był wtedy p. Bartel, uzyskali oni wzmożenie klerykałnej protekcji w szkole. Użytkali to, czego im nie dali nawet endezy, prof. Sian, Grabski, Z jakimi zapalem bronili na wiecach okółnika p. Bartela w dziedzinie patrzna na sanację za jej próbę rozbijania iśby, za jej walkę z PPS, która stała się nadzieją, że za rządów sanacyjnych konstytucja w Polsce może wkończu ulegnie zmianom w duchu reakcyjnym.

Podnosiliśmy, że były senator p. Koskowski, filar polityczny „Kurjera Warszawskiego”, prywatnego organu endeckiego, niedłuwaczenie dawał do poznania, że zmiana konstytucji mogłaby posłużyć za teren zbliżenia się rządu i endeży.

Przed oba stronami migają wprawdzie cienie przeszłości: dawne spory orientacyjne, dawne strome podniecenia endeckie w czasie najazdu bolszewickiego, krew przyzenta Narutowicza — ale upodobanie się idące w przyszłość może niepamięć dawne urazy. Dziśszelna sanacja nie może łączyć endecko klerykałnego wzroku „radykałizmem” — po Nieswieżu, Dzikowie i w toku walki, wypowiedzianej PPS! Dziśszelna sanacja dawno wyzbyła się jakichś pomysłów „federacyjnych”, czy jakichś skromniejszego planu zjedynania innopełniennej ludności na kresach wschodnich. Dziśszelna sanacja, po Nieswieżu, jak wspominaliśmy, nie dawno, krytykował zbytnie rozluźnienie polityczne na kresach!

Endecja i klerykałizm chcą się, że obce tere wyciągną im kaszany z ognia. Tak się już spoufalili, że wolają: jeszcze i mocniej! Występując, jako polityczny atleta sanacyjny, poseł Sławek zawiadał gruchołata kości „Głosu Narodu”, z tytułu przedstawiciela jednej z zabiegających o sukcesie grup, wola pod adresem p. Prystora, że zna

stwem oprawy, że trzeba zładnąć stos palczerywo socjalizmu — przelamując mu kryżę — a tą kością palczerywa mała być Kasy chorých.

Nie żałował! — wola chadeccki organ, któremu na móg uderzyć wspomnienia inkwizytorskie. Zostawił tylko gole ściany — kto żył, tego wydal!

„Nie 13 — pisze — ale 200 socjalistów trzeba usunąć z krakowskiej Kasy”.

Tak samo trzeba dnieć i w innych.

Nie reakujemy w tym artykule na insynacje „Głosu Narodu”, że przedstawiciele ruchu zawodowego tytuł żył wsi z Kasy, gdy wkładali tam swoją pracę.

Chodzi nam o to, że chadeccki dziennik przybrał już poze jakiegoś dyrygenta, jakiegoś obrępsora!

Charakterystą do tego jeszcze jeden szczegół bardzo charakterystyczny: ostniami czasami pelno w prasie endecko — klerykałnej i konserwatywnej artykułów na temat wspólnej „akcji katolickiej”. Jako pretekst podnoszono tu bywa strasznie niebezpieczeństwo na robota komisji kodyfikacyjnej, opracowującej między innymi ustawodawstwo małżeńskie. Profesorowi uniwersytetu przedstawia się jako zapamiętały masonów, którzy zaglęli parę na węzy małżeńskie.

Otóż zarówno te kampanii chcą — o ile występują w prasie endeckiej czy chadecckiej wskazać cłono-piasta; uważają, że w wszelki wypadku ponownie przyszli spadkobiercy był chadeccki. Bądź otwarcie mówi się, że o cłono-piasta chadecki, bądź nazwa się to stworzeniem jednej katolickiej partii.

Co się jednak życzy głosów konserwatywnych (wciąż np. polującejacy się w „Czasie”), to lekacy się światowemu czy podswiadome, że taka akcja może gda konserwatywny podwójny tytuł klerykałnego, uderzają na to, że akcja katolicka nie powinna utożsamiać się z żadną partią, bądź dowoda, że do ewentualnego ugrunowania „katolickiego” powinien być dopuszczony i BBWR, gdyż chociaż są tam jeszcze niedobliki żywiołowo nie klerykałnych, ale „in gros” BBW nie można odgadnąć od klerykałizmu, gdyż posiada ten blok żywo naprawowiermiejsze, które łatwo skryżnąć do każdego wypadku, gdzie chodzić będzie o interesy Kościoła.

Wypowiedzenie się tego ostatniego tytu tu są proponujemy porozumienia się, wychojącym z prawego skrzydła BB.

Wskazaliśmy w pierwszej części naszego artykułu, że rozbijanie norm demokracji we Włoszech nie poglądzie za sobą przynajmniej — po wygaśnięciu faszyzmu — stworzenia godnej podółki dla klerykałizmu.

U nas sanacja tworzy ze siebie etap pod wzmożenie wpływu klerykałizmu.

Na to, co walekafką, co tytuł naszym towaryzom, ale tym wszystkim, którzy nie chcą, ażeby Polska zdegradowana została kulturalnie tak, jak to się stało np. w dobie saskiej.

Walcząc z różnemi przez sanację nastawieniami pułkami na ruch robotniczy, musimy pamiętać, że mamy koczować bój i o dziś — z tem, co z dzisiejszej chwili może się na przyszłość wyronić. Ale PPS — to stronnictwo, które w walce nie traci ducha, lecz na mocy jego zyskuje!

Dwunasty czy trzynasty gabinet Brianda?

W prasie prasy, która chyba najlepiej powinna znać tamtejsze stosunki, nie było jednolitego zdania, jakim z kolei jest utworzony obecny przez Brianda gabinet. Jedne dzienniki mianowały go dwunastym, inne trzynastym — za niemi prasa polska też różne podawała cyfry. Okazuje się jednak, że Briand dotychczas był „tylko” dziesiątym raz premierem, obczasy więc jego gabinet jest jedenasnym z rządu.

Karjera polityczna Brianda datuje się dopiero od 27 lat, gdy w r. 1902 przód pierwszy wszedł — jako socjalista — do parlamentu. Nie był już wówczas młodym człowiekiem, gdyż liczył 40 lat — obecnie więc ma 67. Ale już w 4 lata po wejściu do parlamentu: w r. 1906 został ministrem oświaty i wówczas przypadało mu wielkie zadanie przeprowadzenia ustawy o rozdziale kościoła od państwa. Tu zaczęło się jego „odchylanie” od socjalizmu, zakończone zupełnie wyzerowaniem się ideałów młodoci i dojściem obecnie do tego, że stoi czoła gabinetowi o silnym zabarwieniu nacjonalistycznym.

W ciągu tych 27 lat Briand był 18 razy ministrem, z tego 10 razy ministrem spraw zagranicznych. Specjalnego wykształcenia dyplomatycznego nie posiada, gdyż jako adwokat z zawodu nie uczył się tej sztuki! Mimo to, jak wiadcemo, doskonale wypełnia swój urad — jak mowią, przy pomocy jednego z najzdolniejszych dyplomatów

świata, jakiego ma w osobie swego głównego doradcy Berthelota.

Największym konkurentem Brianda w osiągnięciu premierostwa był w ostatnich latach Poincare. Ten, chociaż o 2 lata od niego starszy, kilka razy netylko go ubiegał, ale nawet dla mu dotkliwiej odczuł swą przewagę. Stało się to szczególnie w r. 1922, gdy Briand jako minister spraw zagranicznych w gabinecie Poincarego został przez tegoż odwołany z konferencji w Cannes, szdło Briand robił pierwszą próbę dojścia do porozumienia z Niemcami. Z porozumienia zbroiła się wrócić — okupacja zagłęcia Rubry.

Można o charakterze Brianda mieć jak najgorzej pojęcie, jedynie trzeba mu przyznać, mianowicie, że nawręczyszy się na politykę pokoju, prowadził ją konsekwentnie i z wielkimi dotychczas sukcesami. Teraz jako szef rządu, nie mając nad sobą białe Poincarego, będzie mógł w Hadze pokazać, czy chce i potrafi ukoronować te polityczne przebiegi zlikwidowaniem skutków wojny. To byłoby piękne zakończenie niezwykłej kariery.

Towaryzysze! Pamiętajcie o funduszu praso!

Protest robotników Krakowa przeciw uciskowi politycznemu i niszczeniu Kas chorych

W niedzielę 4 sierpnia odbyło się w Krakowie wielkie zgromadzenie ludowe zwołane przez OKR, PPS, i Rade Związków Zawodowych. Już o 10 rano robotnicy krakowscy wypełnili sale teatru przy ulicy Rakaiskiej do ostatniego miejsca.

Zagali zgromadzenie tow. Przybyś stwierdzając, że zbieramy się w okresie dolegliwym dla proletariatu kryzysu gospodarczego i wzmagających się ataków burżuazji w celu rozbicia partii socjalistycznej i Związków zawodowych. Zawiedliśmy następnie zgromadzonych, iż tow. poseł Niedziałkowski, wezwany do leża amiralcją malki, nie mógł niestety przybyć na zgromadzenie i w najbliższym jednak czasie odebrze się se następnego zgromadzenie, na które zaproszeni będą tow. Niedziałkowski i inni posłowie socjalistyczni. Publiczności przyjęła te zapowiedzi okrzykami: „Liebermann! Liebermann!”.

Dokonano następnie wyboru prezydium w następującym składzie: tow. Packan, Przybyś, Murzyn, Tompaz, Koźniak i dr. Rosenzweig, sekretarze tow. dr. Szumski i mgr. Gross, poczem przewodniczący tow. Packan udzielił głos tow. Mastkowi.

PRZEWIĄNIENIE POSŁA MASTKA

Sytuacja obecna jest bardzo ciężka. Proletariat w Krakowie, tej kolcebie socjalizmu polskiego odczuwa obecnie cięsy, jakich nie znaliśmy nawet za czasów zaborczych. Żaden rząd dotychczasowy nie ważył się na to, co robi dziś rząd t. zw. sanacyjny i, garść ludzi rozbiłszych wbrów woli większości narodu. Nadzieje jakie przed 3 laty klasa robotnicza pokładała w maraz Piłsudskim, zostały zawiedzione. Wyrosły bardzo ciępielniki, w których rządowi, w tym wykazanie swej dobrej woli, ale oto rząd wykroczył na drogę jawnego popierania przemysłowców i obszarników, na tę samą drogę, jaką kroczyli rządy poprzednio i na której one runęły (okrzyki na sali: I on runie).

Stanął ten rząd do walki z partynictwem i walkę z nim w ten sposób, że stworzył nową partię, t. zw. bezpartyjną (uczucie śmiechu na sali) i na usługi tej partii odłaził (okrzyki na sali: 8 milionów) coś gorszego, towarzyszył na usługi tej partii cały aparat państwowy. Wszystkie wolnościowe, starostwie, wójci, soltysi musieli stać się agitatorami BB.

Tak było u nas, gdzie liczone są jeszcze coś niecoś z pozorami prawa. Na kresach wschodnich poprosiu unieważnianie niedogodne listy. Działy się czyniczne oszustwa wyborcze i pod ich znakiem zaczęła się „nowa era”. I mimo wszystko zdobyła sanacja załedwie 130 mandatów, została w Sejmie w mniejszości. Wtedy zaczęły się naciski na konstytucję, na parlamentarizm, na podważenie ludu. W tym celu powołano Ideowców podjąłtye szturmu na demokrację i to są dymowe zastony, podobne do tych pod których osłona szły w czasie wojny armie do ataku. Jak w krwawej wojnie otoczona kłębami zasion dymowych posuwała się niedostarczająca mordercza plechota, tak teraz armia reakcji społecznej stara się atakować zasłona z dymu fraz.

Ci, co nie mają prawa stanowić o Polsce, zdź są mniejszością, postanowili zmienić konstytucję w ten sposób, aby

MNIEJSZOSĆ W NARODZIE DOSTAŁA WNIĘCZOSĆ MANDATÓW SEIMOWYCH.

Zaczęło więc opławać Sejm, aby kilka ludzi rwących do władzy, mogli dokonać zamachu stanu. Sejm okazał się jednak bardzo potrzebny — choćby po to, aby poślagnąć ministra skarbu przed Trybunał Stanu za wydatkowanie 563 milionów poza budżetem podczas gdy brakło pieniędzy na raczy niemożliwie, gdy bezrozlicznie rozszerzała się już powódź, gdy przywróceniu państwowym odmiawiało się podwyższenia głodów i poborów z powodu braku pieniędzy, gdy z powodu braku pieniędzy odmawiano pożyczek na cele budowlane. W tym samym czasie wydano 563 mil. na cele, z których rząd nie chciał zdźć sprawy. W tym samym czasie, gdy za niezapłacone przez biedaków grosze podatkowe egzekutor choremu dziecku poduszka z pod głowy zabierał, zaś ci, którzy powini podatkę płacić, otrzymywali zwolnienia i pożyczki.

W tych warunkach trudno było liczyć na ponaczenie zamachu stanu przez Sejmowców przez opinie publiczną, więc rząd zaczął przez swoich ludzi podjudzać opinie, aby odrzuciła swoich w całości. Urzędnicy ministerialni przychodzili do posłów socjalistycznych, nalegając, aby takimi rządowi nie dawali żadnego budżetu. Liczyli na to,

że w kraju powstanie oburzenie z powodu zachowania całej maszyni państwowej, na wzięciek masy pracownikóv państwowych, którym rząd po odrzuceniu budżetu mógłby nie wypłacić pensji na nierządze. Choć jednak chytrze lisy są w sanacji i mżmy na głowy nie popadali i szurczą się nie udala.

Rząd postanowił wtenczas zniszczyć PPS, jako główną siłę opozycji, ale nie dokazał się przed tego, że rusze szeregi z korpulentnością i prócz tego się już znalazło, strasznie mało i partia stała się bardziej oczyszczona ze skłódlivych elementów i bardziej jednolita, niż poprzednio. Powiedzianno sobie, że PPS ma swe oparcie w Związkach zawodowych, więc te przedewszystkiem trzeba zniszczyć. Zaczęto tworzyć różne organizacje, federacje itd., aby przy ich pomocy poróżnić Związki zawodowe i stworzyć kłódy przyszłych laszysłów. Tęto ostatniego nie bomy się wcale. Polska klasa robotnicza przeszła na wolnie światowej, a potem polsko-rosyjskiej wojnie, w której wypracowała i wypracowała to, że lepiej nie potrzeba. Związki zawodowe stoją jak mur, więc rzucili się pogromcy socjalizmu.

NA KASY CHORYCH.

Postanowiono zniszczyć też samorząd (okrzyki: Nie wolno! Berbarzyźstwo!) — Krakowska Kasa chorych dostała swoją kolkę, ale robotnicy z kolkę nie umierają. Robotnik krakowski odbiśnie sobie z powrotem to, co sam stworzył, chociaż zdź wyznacza się naszymi ludzi (okrzyki: „iego wyrzucić! Nie towarzyszy!” — Nie ślepy młecz kazać trzeba! Ierz ręce, która nie kieruje. Metoda, której się teraz chwycali, to postępowanie takie, którzy nie oszczędzają dymy, oszczędzają wina. Władzy po ostrzu brzytwy. Można było obcankami oszołomić ludzi na chwilę, ale kto się jeszcze ludzi podczas wyborów, temu zdź życie czy otworzyli.

Tym zaś panom, którym pachnie musolinidami, krótko powiem. Za zimny u nas klimat na faszyzm. Kto bź dyktatorzy żyć nie może, niech sobie jedzie do Rzymu, albo do Moskwy. Ale u nas w Polsce łapa, co się na demokrację podoba, oddaje. My ją odzyskaliśmy! Nie się pomoże. Zszprta panu naszymi posłów, że zniknie jeden i drugi, niedługo gdzie. Walczono już z socjalizmem takimi sposobami w innych krajach i wznowiono go tylko krwią męczenników. My posłowie socjalistyczni nie bomy się niczego, bo wiemy, że tuś tuś za nami. Chce nam p. Sławek łamać kolki. Mnie się zdaje, że zdjwmy ją się z nim walczyć za bary, to nie może kolki by trzasł (okrzyki). My nie prowadzimy — my ale pelkicy sobie nie naradzisz, że nie po milosłobiu a ci, co są z szeregi w tych ciężkich chwilach, pnszczała (okrzyki: „Ha!ha! ha!”), niech wiedzą, że kto zdź nie idzie z nami, to nasz wróg! (oklaski). Klasa robotnicza nie zapomni sin łęgo, gdy mina te dni walki i przeladawała, a mina niedługo, bo, co na nam się opiera, w krzyż rozpuści się mus!

Niemilknąca burza oklasków zakończyła przemówienie tow. poseła Mastka.

MIENIEM ROBOTNIKÓW ŻYDOWSKICH

Tow. Fischgrund: Przychodzę tu imieniem robotników żydowskich, aby oznajmić, że robotnicy żydowscy zorganizowani w „Bundzie” przyla czają się do protestu przeciw gwałtom, jakich rząd dopuszcza się na prawach i zdobywanych klasie robotniczej. Ludzie, którzy na niewiadomo cile wydał 563 milionów złotych poza budżetem, bora się do udrzwiania Kas Chorych i mają odważyć zarzucić krakowskiej Kasie, że w ciągu dwóch lat wydał 11 tysięcy złotych na pomoc dla tych najmniejszodzieci, którzy tak długo chorowali, a ci, co są z szeregi ustanowieni świadczenia. Tu dzie o zniszczenie ruchu robotniczego. Ponieważ nie udało się przeszedzić do Polski faszyzmu, sadza, że w ten sposób zlamia proletariát. „Bund” chce walczyć z laszyzmem przez hoku robotnika polskiego (dlugotwawe oklaski).

Następnie tow. dr. Szumski odzyskał następująca

REZOLUCJE:

Zgromadzeni na wiecu robotnicy Krakowa i okolicy stwierdzają: 1) iż polityka rządu pomalocę siebie wybitnie antyrobotnicza, naporajca sfery kapitalistycznej i reakcyjne, dążące do znieny demokracji, w myśl projektu B. B. a tem samym do zniszczenia demokracji, stwarzające się usmać klasie robotniczej i chłopów od wszelkich wpływów na gospodarce; 2) że polityka gospodarca obecnego rządu doprowadziła klasę robotniczą do skrajnej nędzy, chroniąc równocześnie fabrykan-

tów i wielkich obszarników; 3) że rząd, dążąc do usunięcia nad sobą kontroli Seimru, prowadzi walkę z PPS, nie przebijając w środkach, nie cofając się przed niszczeniem samorządów miejskich i w Kasach chorych, do czego nie posunęli się zabory. Zgromadzeni uchwalają kategoryczny protest przeciwko obecnemu systemowi zarządzania z powołaniem praw obywatelskich, zarządowanych konstytucją i oświadczenia swą zupełną solidarność z Polską Partią Socjalistyczną i jej taktyką na terenie parlamentarnym, malając za cel obronę demokracji i konstytucji. Zgromadzeni uchwalają całym parzyjnym PPS i ZPPS pełne wotum oinoleć wyrażając gotowość rozpoczęcia walki na wezwanie parłacji z panoszącym się w Polsce bezprawiem. Oświadczając, że każdy atak ze strony reakcji na konstytucję, odrazę z całą bezwzględnością. Zgromadzeni wyrażają tow. posłom Liebermanowi i Żulawskiemu za ich meksa i nieugiętość walkę z gwałtami i bezprawiem podżekawym, sňubując wierność szlachodrom partii PPS. Równocześnie zebrań jak najostrej protestują przeciwko niszczeniu samorządów w Kasach chorych, przez rozwijawanie władz autonomicznych Kas chorych, wybranych legalnie przez masę ubezpieczonych i przeciw wprowadzeniu komisarzy do Kas chorych, którzy wyłączone ze względu na polityczny usmać zasłanionych robotników instytucji społecznych. Zebrań pinięta tego rodzaju metody represji politycznych i oświadcza, że żadne przeladawania nie zdołają zlamać i zniszczyć klasy pracującej, która będzie walczyć wytrwale i nieustannie o zwycięstwo świata pracy!”

Rezolucja ta została wśród burzy oklasków jednogłośnie przyjęta. poczem tow. Packan zamknął zgromadzenie, nawołując zgromadzonych do jawienia się również licznie na następnego zgromadzenie. Odpowiednie „Czerwonego Standardu” zakończyło manifestację.

Władomości polityczne

PROGNOZYT DLA KONFERENCJI HASKIEJ

W Amsterdamskim dzienniku „Telegraaf” przewidywa Sauerwein, że konferencja haska potwra prawdopodobnie do końca roku bieżącego. Niema mów o podziale pracy, gdyż przedstawiciele rządów, biorący udział w konferencji, nie mogą się porozumieć na razie co do planu Younga. „Berliner Zig. am Mittag” podaje w depeszy z N. Jorku, jakoby rząd waszyngtoński oraz banki Nowej Jorki wypowiedziały się mały za obronieniem Berlina na siedzibę przyszłego banku reparyacyjnego. Desygnowano przez rząd waszyngtoński w charakterze obserwatora na konferencję haską Wilson, pierwszy sekretarz ambasady amerykańskiej w Paryżu, ma otrzymać polecenie podjęcia odpowiednich kroków w Hadze celem pozyskania delegacji na konferencję dla tego projektu.

— 0 0 0 —

PRZEDŁUJ „URLOP” CZICZERINA

„Berliner Tageblatt” donosi, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych Czuczernin przybył do Schwabada, gdzie zamierza zabawić krótki czas.

— 0 0 0 —

LIKWIDACJA ZATARGU SOWIECKO-CHINSKIEGO

Dzienniki wieńskie donoszą z Szangaju, że rządy sowiecki i chiński policyli swoluno reprezentacji w Moskwie przywrócić do komunikacji pomiędzy koleją transsyberyjską a koleją wschodnio-chińską. Komunikacja kolejowa podlega zostanie prawdopodobnie już w dniach najbliższych. Na konferencji sowiecko-chińskiej postanowiono ustalić wytyczne w sprawie ostatecznego zlikwidowania konfliktu chińsko-sowieckiego. Wytyczne te są następujące: Zastanowienie operacji wojskowych i natychmiastowe wycofanie wojsk obu krajów ze stref granicznych, podjęcie stosunków dyplomatycznych, reorganizacja koleji wschodniej i zawarcie nowego układu.

SKŁADKI

W CZWARTA ROCZNICĘ ŚMIERCI RYSZARDA WASSERBERGERA złożyli na bibliotekę wsi drewne jego imienia Dr. Józef Birkenfeld 10 zł., Zuzanna Wasserbergerowa 15 zł., Lidia i Adam Gólkowskowie 15 zł.

CZY JUŻ BYŁEŚ NA WYSTAWIE W POZNANIU?

KRONIKA

Krwawy dramat rodzinny

Wrażenie z wycieczki na Babią Górę

Kraków, 6 sierpnia.

W ubiegłą niedzielę Kolo krajnozawodowe TUR w Krakowie urządziło wycieczkę na Babią Górę. Liczący wycieczki koleje do Siedlic w liczbie 11 członków w tem 4 towarzyszy. Całe popołudnie przebiegało deszczem nie rokowało wygodzenia się w następnym dniu. Po przejeździe do Suchy o godzinie 8 wieczorem wyruszyliśmy pieszo do Zawoi, miejscowości leśniczowej. Przez cały czas marszu mżył drobny deszczyk, mimo to nie traciliśmy humoru i za śpiewem zawiązaliśmy do Zawoi o godzinie 1'30 w nocy. Nocleg znaleźliśmy w miejscowej gazdy, wyznaczony jak na wycieczkę na ślicznie na stanie. Po ukosowaniu herbaty (miększym z sobą całą kuchnię) zasnęliśmy zasłużonym snem, lecz nie na długo, bo o godzinie 4'30 rano na apel towarzyszy wycieczki bez apacji trzeba było wstać i udać się do celu naszej wędrowki. Po umyciu się i posiłku o godzinie 6 rano wyruszyliśmy na szczyt Babię Górę. Ranne wyznaliśmy się, oczekując chmury ustępowy blaskom słoneczny, które oświełiły szczyty o-kolcowych gór. Od schronisk wyruszyliśmy leśną nieładną drogą, mimo to w ciągu jednej godziny przebyliśmy mudy szlak górski, tak, że o godzinie 9 rano byliśmy na szczyście Babię Góry. Tu mieliśmy niezwykle wrażenie: od strony północnej nadszedł i otoczył nas mżył tak gęsty, że o parę kroków nie widzieliśmy się zupełnie. — Po kwadrans takiego „zaciemnienia” mały usłój słońca, które oświełiło przeczudną panoramę górską.

Z naszych młodych pierś wyrwał się radcały śpiew „Wędrownicy do Sztandara”, „Namiętnie blaskom jutrzni” i „Na Barykadach”. Chcieliśmy, aby góry wiedziały, że młodzież leci do nich i że jesteśmy młodą gwardią — proletariackich mas! Milo w braterskim nastroju spędziliśmy parę godzin na Babię Górze. Towarzyski w roli gospody spisywały się znakomicie, a także w marszu okazały się wytrawami turystami. Niemniej trudno się szczerza podziękować zarządowi TUR, który udzielił nam skromnej subwencji i umożliwił poznanie naszej przyrody.

Młodzież TUR-owa wyrażała z wycieczki tęsknotę za górami i ukołochanie piękna ze stanowczym postanowieniem realizowania tegoż piękna w swojej robotniczej instytucji oświatowej.

— o o o —

Uczestnik.

TRAMWAJ KRAKOWSKI w niedzielę był w ruchu na wszystkich liniach w ograniczonych rozmiarach. Wzorem wycofano wozy z linii bocznych, zostawiając tylko linie główne. W niedzielę tramwaje wołają nie kursowały przez cały dzień, zastąpione częściowo przez autobusy. Słychać, że i dziś we wtorek ruch będzie całkowicie wstrzymany; dopiero na środe spodziewają się ukończenia naprawy turbiny w elektrowni i normalnej produkcji prądu. Narzekania na te skandaliczne stosunki są powszechne.

Jak nas dodatkowo informują, są widoki, że dziś we wtorek ruch tramwajowy zostanie częściowo na wszystkich liniach podjęty, ujednoliconym ruchem autobusowym. Przy tej sposobności dowiedziemy się, że kierowcy autobusów są od katastrofy we czwartek wieczór prawie bez przerwy w służbie, mając zaledwie krótkie chwile na posiłek. Kierownictwo tego ruchu leży w rękach dyrektora tramwajów inż. Polaczka-Kornejko.

MARSZ „SZLAKIEM KADRÓWKI”. Wczoraj rozpoczęły się uroczystości związane z obchodem 15 rocznicy marszu Legionów do Kielc w dniu 6 sierpnia 1914. Do Krakowa zjechało kilkanaście drużyn zrzeleńców. O 8 rano w kościele św. Piotra odbyło się uroczyste nabożeństwo, w którym wzięła udział kompania honorowa ze sztandarem i orkiestra. Po mszy przed kościołem odbyła się defilada, wieczorem o 7.30 odbył się capstrzyk po ulicach, a o 8 wieczorem drużyny odmaszerowały do „Oleandrów”, gdzie przedmówny delegat Związku Legionistów, oraz odczytano historyczny rozkaz z 6 sierpnia 1914 r. Dziś o 2.15 rano drużyny odmaszerowały z kwatery do „Oleandrów”, potem po przedstawieniu reprezentanta miasta i odczytaniu rozkazu o 2.30 rano odesyły drużyny „szlakiem Kadrowki”.

KOPNIETY PRZEZ KONIA. Na placu Matejki Paweł Ludzik, rękodźca, lat 52, został kopnięty przez konia w twarz. Ludzik dostał ciężką ranę na twarzy i wylęcia zębów. Lekarz pozołowa po opatrzeniu przewiózł ofiarę zleżającego konia do szpitala św. Łazarza.

Odkrytym kamienią przy ul. Młynarskiej 20 w Warszawie stała się w nocy z soboty na niedzielę terenem krwawego dramatu rodzinnego. — W domu tym od szeregu lat mieszkała 49-letnia Eugenia Trypowała, wdowa, z córką swą 24-letnią Julią, oraz 50-letni Stanisław Chojnierz, piekarsz, przyjaciel Trypowała. W kwietniu ubiegłego roku Trypowała wydała swą córkę za 23-letniego Aleksandra Śmiechowskiego, handlarza. Do on przetrwał z żoną i swym kochal. Z bratem swoim szczęściwemu małżeństwu zamachała spokój tęściową, która domagała się od zięcia jaknajwięcej pieniędzy na utrzymanie siebie i Chojnierza. Na tem ile sprzeciży powzięła się dość często. Spokojny z natury Grubercki namawiał żonę, ażeby wyprawała się, lecz ta nie zgadzała się. W ubiegłą sobotę znowu wynikła sprzeczka z tęściową.

Zastrzelone 3 osób

— 10 —

RUMUŃSKI MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU W KRAKOWIE. W niedzielę przybył do Krakowa rumuński minister przemysłu i handlu p. Madgeara, który zabawi w polsce kilka dni. Celem powitania ministra przybył do Krakowa minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski w towarzyszeniu dyrektora departamentu Sokolowskiego i sekretarza p. Benego. Do on przybył do dworca, udali się obaj ministrowie do wiewiództwa, potem zwiędzali zabytki miasta. W południe odbyło się w Izbie przemysłowo-handlowej śniadanie. Przemówienie powitał wygłosił prezes Izby p. Epstein. Po śniadaniu udekorował minister Kwiatkowski ministra Madgeara orderem „Polonia Restituta”. Popołudniu udali się goście do Włocławki, wieczorem odbył się w wiewiództwie obiad, potem obaj ministrowie wjechali do Katowic.

WPISY NA STUDJUM WYCHOWANIA FIZYCZNEGO UNIWERSYTETU JAGIELI. Podania o przyjęcie, zawierające życiorysy, metrykę, świadectwo dojrzałości, fotografie z dokładnym podaniem adresu, ewentualne zaświadczenie o wyznaczeniu fizycznej, wystawione przez dyrektora zakładu wychowania fizycznego, władze harcerskie itp., przyjmują dyrekcja studium ul. Grzegorzka 16 w czasie od 1—20 września. — W podaniu należy nadmienić, czy pełent (pełentka) stara się o przyjęcie na 3-letnie studium pełne, uprawniające do uzyskania stopnia naukowego magistra wych. fiz. i do egzaminu nauczycielskiego do szkół średnich i seminarjum nauczycielskich, czy też na 1-letnie studium, uprawniające obok innego przedmiotu także do prowadzenia ćwiczeń fizycznych w szkołach średnich. Studium pełne wraz z prawami otrzymaniu dyplomu magistra W. F. jest dostępne także dla studentów Wydziału lekarskiego z ulgami przewidzianym przez rozp. min. Potencj z maturą seminarjalną będą przyjęci tylko w miarę wolnych miejsc i pod warunkiem uzupełnienia matury seminarjalnej gimnazjalną. Warunki przyjęcia: matura gimnazjalna, nieprzekroczonego 30 rok życia i dobry stan zdrowia. Program studium w sprawie wydziału Uniwersytetu Jagielli, na rok szk. 1929/30.

DZIWNE POSTĘPOWANIE PRZEDSIĘBIORSTWA BUDOWY. Od kilku tygodni toczy się nad przedłożoną parą w sąwoży sklepie w domu nr Ryku 1 ul. Szewskiej „Robota”, która zarządca wymaga kilku dni czasu, więcej niż na tygodniami. Tymczasem obrzydliwy parkan, jak zwykłe, ze słonych waznem i t. d. obrzydliwym desek upstrzonych afiszami, sapać piękny Rynek, będąc w dodatku niewygodna dla przechodniów. Przedsiębiorstwo zrobiło sobie jeszcze jeden niezwykły kawał: oło wczoraj z jednego z renowacyjnych sklepów wyjęło szybę wystawową wraz z żurawką, osłoniąc ją nieoczczoną zbrodniczą siatką, niezaprawioną, w której widoczny w zwykłej porze przetrwaną, sklep „zabezpieczony” ogrodzeniem z kilku desek tak, że wejście do niego jest otwarte i tak miało pozostać przez całą noc — wobec zaniżonych stosunków bezpieczeństwa w naszym mieście! Czy to jest sposób zachęcamy do zatrudniania przedsiębiorstw krakowskich? Takie niezwykle lekceważenie interesów cudzych zasługuje na surowe naganiepowino.

ZNALEZIONO. W niedzielę szofer Wołoski złożył w I. komisariacie PP, przy ul. Starowińskiej teczkę z aparatem fotograf. i książkami do czytania, pozostawione w tego dorocznie przez nieznanego pasażera. — Andrzej Nowak, właściciel dorocznej kamei nr 137 złożył w VI komisariacie na dworcu osob. I walizkę fibrową, w której znajdowała się dwie maszyny do kolenia, aparat fotograf. i inne drobiazgi, pozostawioną w dorocznie przez nieznanego pasażera.

Wtedy ślinie zdenerwowany G. wyjął rewolwer i zaczął strzelać na oślep, celując najpierw do żony, a następnie do stojących już tęściowej i Chojnierza. Po tym czynnie zabójka udał się na róg ul. Młynarskiej i Wolskiej i pelniącemu kam służbę postermokowemu Nowakowi oddał rewolwer i oświadczył, że przed chwilą na ul. Młynarskiej 20 zabił trzy osoby. — Przybyły lekarz pogotowia składował śmierć Trypowała i córki jej, Chojnierza, awał jeszcze czekali życia. Po nalazieniu opatrunku ranego przewieziono do szpitala, gdzie w oczekaniu życia zakańczył.

Przez cały niemal dzień na podwórzu i na ulicy przed domem gromadziły się grupy przechodniów i lekatorów sąsiednich domów, którzy opowiadali sobie szczegóły krwawego dramatu rodzinnego.

ZDERZENIE AUTA Z DOROŻKĄ. W ul. Lubież szofer auta Kr. 6963 Michał Łańcok, najechał na dorozkę konną Madeja Walentego. Wskutek najeżdżenia tak auto jak i dorozka zostały uszkodzone. Wpauk w lądziach nie było.

NOZEM W PŁEĆ. Stefan Zajac, lat 26, szewsz, zam. w Wągrowcu pow. Bochnia, przechodząc ul. Sławkowską w Krakowie, napotkał swego znajomego Leona Chochlicza lat 19, zam. w Krakowie, ul. Wrocławska 16 i chciał, by ten poszedł z nim na wódek. Gdy Chochlicz odmówił, Zajac uderzył go w twarz, poczem gdy tenże zaczął uciekać, dołonił go i ugodził nożem w płeć kolo łopatki, poczem uciekał w stronę ul. św. Jana, jednak został przytrzymały przez policjanta. Ranego Chochlicza przewozono pogotowiem do szpitala św. Łazarza, gdzie został odciekany.

AWANTURNIK. W sobotę wieczorem przybył do restauracji Buterbach przy ul. Soltyska 3, Franciszek Wencelowicz i zażądał wódki, której odmówiono z powodu zakazu sprzedaży wódki w dzień sobotni. Wencelowicz począł demowalować urzędzenie restauracji i bić właściciela, wobec czego został przez policjanta aresztowany i odstawiony do aresztu.

WIELKI ŚWIEC NIEDZIELNE. Kolo browaru na ul. Lubież Josef Ryś, mieszkaniec, został poranny nożami przez nieznanych osobników. Doznał kilka ran kłójących na głowie i rękach. Pogotowie po opatrzeniu przewiozło go do szpitala św. Łazarza. — Na ulicy Rajskiej Edward Jurek, lat 24, wyrobnik, doznał w bójce szeregu ran kłójących nożem na głowie i klatce piersiowej. Pogotowie przewiozło go do szpitala św. Łazarza. — W kawiarni Teatralnej przyszło do bójki między Wilhelmem B. a Julianem W., w której B. uderzył N. szkielem ołowian w twarz, a N. zrewanżował się uderzeniem B. białym w głowę. Opatrzyli ich pogotowie ratunkowe Alfreda Skarka, zostali przybyli ul. Pawiej także po głowie przez swego kolegę. Doznał on przecięcia skóry w kilku miejscach. — W domu przy ul. św. Jana 11 powstała bójka w czasie piątki i jedna osoba doznała ciężkiej rany od noża w płeć. Przewieziono ją do szpitala św. Łazarza. Blima Kalb, przytulanka, lat 36, została pokłóta nożem przez nieznaną sprawców. Sprawcy zadali jej 6 głębokich ran w klatkę piersiową. W stanie bardzo ciężkim pogotowie przewiozło ją do szpitala św. Łazarza.

KRADZIEŻ. Aleksy Siern, zam. przy ul. Miodowej 14 zgłosił w policji, że skradziono mu z kuchni restauracyjnej przy ul. Diekla 48 hieline, obrazy i kilka kurt bitych łącznej wartości około 200 zł.

KRADZIEŻ. Nowak Emilia, właścicielka sklepu przy ul. Czarowniczej 1 zgłosiła, że skradziono jej z wystawy sklepowej po wyteści szyby wielką ilość kosztowności i damskich, wartości 300 zł. — Katarzyna Szafrańska, przy ul. Gofiarzka 1, 138 zgłosiła, że skradziono jej z niezamkniętej szopy pasy skórzane wartości 100 zł. Snehcki Bruno, słuchacz kursu kultury polskiej, zam. Wawel 9, zgłosił, że skradziono mu z lokalu kursu aparat fotograf. wartości 300 zł.

TEATRY I KONCERTY

„ŚWIT, DZIEŃ I NOC” z MALICKĄ I WĘGIERKĄ. W teatrze im. J. Słowackiego rozpoczyna się w niedzielę 10. obchonek na krótki czas występy M. Malickiej i A. Węgielki w komedii Nicodemego „Świt, dzień i noc”, które, ta para wykonawcza zdobywa w Polsce wysoce sukcesy. Bilety już do nabycia w kasie (teatru im. J. Słowackiego).

OSTANI WYSTĘP „MORSKIEGO OKA” w sali przy ulicy Rajskiej dziś we wtorek o godzinie 7.19 wieczór. Cięższy jest wielkim powodzeniem zespół z Bodo, Oława, Waresem, Bukojemską i Gabrielą na czele ściga tłumy publiczności, wobec czego należy skorzystać z dalszej ostatniej okazji.

Z Polski

CIEKI WYPADEK SAMOCHODOWY W CHRZANOWIE. W niedzielę 4 bm. około godz. 2 po poł. zdarzył się w Chrzanowie ciężki wypadek samochodowy. Samochodem ciężarowym p. Pleischera z Trebzin wybrało się większe towarzyszenie na przejazd Czeszostowa—Polska do Krakowa. Przeprowadzi samochód wywrócił się na mostku nad potokiem Chechło, do którego wdarł pasażerowie z 3-metrowej wysokości. Samochód utrzymał się na mostku, dzięki czemu nie powiększył liczby ofiar. Z rzeczki wydobyło 8 osób rannych, którym udzielił pomocy lekarz Kasy Chorych p. dr. Gutenberg. Po przewiezieniu rannych do lecznicy Kasy jeden z nich Abraham Frischer zmarł z odniesionych ran, nie odzyskawszy przytomności. Ogółem zranionych było 8 osób, mianowicie: Abraham Frischer (zmarł), Czesław Bernas (nieumarły), skomunikowany z rannymi nogi, Salomon Schmitzer, Nathan Bestler, Andrzej Rzepisko, Gruner, Izak Meher i Haskel Linzer. Powodem wypadku była pędobna zbyt szybka jazda na nagłym skracie w okolicy mostu nad Chechłem. Oprócz tego przy kolocyjce usadowiły się 3 osoby, których obecność utrudniała kierowcy oprowadzanie samochodu.

POŻAR W ZAKOPANEM. W niedzielę o godz. 8 wieczór wybuchł wieniek krótkiego opielca pożar na Krupówkach w domu Curusia. Ogień wydobyla się ze strychu, zaprzalając całego domownika. Tymczasem w krótkiej chwili zdołał na pożar ugasić. Ze względu na wielką bliskość drewnianych domów ogień zaraził całą polacą Zakopanego. Policja przyrzuciła kilka osnówników, którzy krecili się na miejscu pożaru.

NAPAD BANDYCKI. Nieznany sprawca uzbryłony w rewolwer napadł na dom Klary Marcisz z Szerzyny pow. Jasło i zrabował jej 10 zł., pozostawiając zbieg. Sprawca był prawdopodobnie w towarzyszeniu kilku spódników, którzy zatrzymali się w miejscowości. Dochodzenia w toku.

KRWAWY WSELSI. W czasie nowego weselecia w Jana Stowiaka w Przytkowie pow. Żywiec, Jan i Józef Jurasz z Przytkowa pobili łaskami w czasie kółka na lewo osobistemu Józefowi Kocięla z Przytkowa. Pobitego Kocięla przewieziono do szpitala w Żywcu, gdzie zmarł. Sprawcy zbiegli.

NA TERENIE HANDLARZA ŻYWM TOWAROWA. Jedno z listów warszawskich podało sensacyjną wiadomość o zaareztowaniu rabina z Wawru w związku z aferą handlarzy żywym towarem. Tymczasem w Wawrze nie został aresztowany, nie był nawet dotychczas przesłuchany. Sekretarz gminy Wawra nie został zabitymianym w dniu onegdajszym, siedzi on już od miesiąca jako oskarżony o defraudację. Policja poszukuje od pewnego czasu obywatela amerykańskiego Morisa Basskina, ur. w Niewieżu, który ma paszport wydany w Waszyngtonie. Basskin jest poszukiwany również przez warszawski urząd śledczy, zajmujący się jednocześnie odnalezieniem pewnego rabina prowintjonalnego, oskarżonego o defraudację. W czasie badania przeprowadzono fikcyjnych śledztw.

ZAPADANIE SIĘ ULIC W INOWROCŁAWIU. Na przedmieściu Inowrocława istnieje nieczynna już kopalnia soli, znana pod mianem „Kronprinzgrube”. Na jej terenie przy ul. Pozańskiej 24 stoją dwa zamieszkałe baraki, pozostaw sam obszar jest pusty, ogrodzony żelaznym parkanem. Należą on teraz do państwowego żupy soli. W niatek w godzinach popołudniowych rozbiegła się po mieście wiadomość, że w sąsiednim obszarze wydarzył się jakby podobny wypadek. Opowiadano o zapadnięciu się ziemi w ogromnych wywarach tąd. Tymczasem okazało się, że wypadek, przynajmniej narazie nie pociągał za sobą gróźniejszych skutków. Kolo godz. 15 powstała kotłina, w której pojawiła się woda. Natychmiast wzięto się do akcji ratunkowej, ewakuując 4 rodziny, oraz ich mienie ze wspomnianych baraków. Aby zapobiec bezbezpieczeństwu i ochronić od wypadku zapadnięcia, kopalnię przystrojono do jej zamknięcia się ziemi, ustawiono łam straty. Czy grunt nie będzie dalej osiadał wytworząc nowe szczeliny, a tymczasem nie zawisnęła groza katastrofy, trudno narazie powiedzieć. Fachowcy twierdzą, że nie należy przewidywać tak groźnych następstw: — prawdopodobnie ma się do czynienia z zalaniem podwór w szwach starej kopalni i dlatego kóre warstwy osiadły.

PIERWA MIĘSKA PORADNIA PRZEDSIĘBIWA W ŁODZI. 3 bm. ma stracił uruchomić pierwszą mięską poradnię przedsiębiorstwa. Zadaniem poradni będzie udzielanie porad zdrowotnych osobom, zamierzającym wstąpić w związku małżeńskie. Przychodnia przedsiębiorstwa czynna będzie narazie dwa razy w tygodniu.

NIEZWYKŁA KATASTROFA wydarzyła się przed kilkoma dniami w Czeszostowie. Po przybyciu na plac autobusowy zofier Szczekacz udał się do pobliskiej restauracji. Widocznie jednak nie zahamował nagle przyjeżdżającego autobusu, bo gdy wsiadło już kilka osób, wóz nagle ruszył z kory, nabierając na znacznej pochylności coraz większego rozpędu. Wśród pasażerów jednego bez szansa na ratunek powstała panika. Kilka osób wyskoczyło w biegu, autobus przejechał wprost na stragan, rów i drzewa przy ul. Kordeckiego. Rozbiwszy stragan i przeszkoczywszy szeroki rów, autobus wpadł na kasztan i stanął uszkodzony. Wskokiem wstrząsania i wyskakania podczas szybkiego biegu pasażerowie doznali pokaleczeń i pohańzi, zreszta lekkich.

NAPAD NA JUBILERA W BIAŁY DZIEŃ W POZNAŃU. Przy Górnym Widz 36 znajduje się sklep jubilerski p. Rejmińska. W sobotę około godziny 3 do sklepu weszło 3 mężczyzn pod pozorem kupna. Dwoje właścicieli wyłożył żądany przedmiot, jeden z przybyłych, nazwiskiem Filman, zaczął rozglądać się po składzie i wchodził za ladę, przeciwko czemu p. Rejmiński zaprotestował. Wówczas jeden z bandytów uderzył p. Rejmiem żelaznym i wpechnął go do pracowni a towarzysze jego zabrali kilka zegarków i przedmiotów złotych, potem rzucili się do ucieczki. Tymczasem obrzytomiały właściciel puścił się w pogoni za bandytami, strzelając do nich z rewolwerem. Jeden z bandytów przechródnął, który przyrzucił się do pociągu. Włamywacze, widząc, że są osaczeni, porzucili kosztowności w ogrodzie pomiędzy warzywami, gdzie je później częściowo znaleziono. Po dłuższym poszukiwaniu przyrzuciano i oddano w ręce policji dwa bandytów: Józefa Filmana i Antoniego Wovera, znanych policjantów i karanych. Trzeciemu bandycie udało się zbiec.

STRASZNA KATASTROFA AUTOBUSOWA POD ALEKSANDROWEM. W niedzielę około godziny 10 wieczór, na drodze prowadzącej z Łodzi do Aleksandrowa, wydarzyła się katastrofa samochodowa. Autobus pasażerski Nr. 80291, prowadzący wina, wypadł do rowu. Przechodzący właściciele spieszyli z pomocą, wydobywając poranionych pasażerów. Ciężkie rany odniósł zofier Holman, a jego 6-miesięczne dziecko, uderzywszy głową o kamień, poniosło śmierć na miejscu. Również ciężko poraniony jest pasażer, Józef Fornalczyk z Łodzi. Pozostaw 5 pasażerów odniosło lżejsze rany.

KATASTROFA NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Wskutek mylnego nastawienia zwrotnicy na stacji Szarzej przy robotników, dokonujących naprawy, wykoleił się pociąg towarowy. Wykolejone nieleg parowóz wraz z 18 wagonami. Połowa z nich nieległa zupełnie zniszczona, reszta przeważnie została uszkodzona. Dwa kolejarze z obsługi pociągu odnieśli rany, inni wraz z maszynistą pociągu zdolali wyskoczyć. Nad uszczelnieniem pracuje kilka drużyn ratowniczych, ruch pociągów narazie ograniczony.

Pracownicy przy wydobyciu piasku na terenach Woczyńskiego w Debitu robotnicy Chwałek, Jurczyno i Walań schronili się przed deszczem do wykonanego przez nich dołu. Nasiąknięta wilgotna ziemia sunęła się, zgrabiając wszystkich 3-ch robotników. Wydobyli ich po upływie trzech godzin. Wszelki ratunek okazał się szpóźny.

Na kopalni Radzinków w powiecie Tarnobrzkim obsunął się jeden z filarów węglowych, zasypując pracujących przy nim dwóch robotników Odojaka Franciszka i Miłasa Teodora. Na obcej katastrofy podobnej w pobliżu robotnicy i oddali zasypanych odnapi. Obu ciekło rannych przewieziono do szpitala.

— o o o —

Z zagranicą

SAMOLET SOWIECKI W PARYŻU. Na lotnisku w Le Bourget pod Paryżem przybył samolot sowiecki z 8 pasażerami, będący w drodze do Moskwy przez Berlin. Po kilkugodzinnym pobycie samolot odleciał.

ZDERZENIE 2 STATKÓW TURYSTYCZNYCH. Jak podaje Agencja „Belga” w porcie Ostenda zderzył się 2 statki turystyczne. Wiele osób miało paść ofiarą katastrofy. Dalsze szczegóły podajemy w osobnym zwiadzeniu. Wczoraj w nocy zderzył się z żelazną 20 zaś umieszczono w szpitalu. Włazce wdrożyli śledztwo.

GWAŁTOWNA PURZA W JUGOSŁAWII. — Gwałtowna burza niszczyła okolicę Maryboru. Od uderzenia pioruna zalała się fabryka papieru. Straty wynoszą milion dynarów.

ŚMIERĆ W LAWIE. Grupa turystów, pragnących przezwyciężyć wschód słońca na szczycie Etny, dostała się w gęste kłęby dymu, popiołu i gazu. Dwie osoby poniosły śmierć, 4 zaś są ranne.

ZGON WYNALAZCY GRAMOFONU. W Waszyngtonie zmarł w wieku 78 lat wynalazca gramofonu Emil Berliner.

KATASTROFA SAMOLOTU PASAZERSKIEGO. „Chicago Tribune” donosi z Nowego Jorku, że samolot, w którym znajdował się jeden z bogaczy nowojorskich i dwaj inni pasażerowie, spadł, przyczem wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć.

DOWPICZYNY WYROK. Ciekawą rozprawę sądową podają dzienniki amerykańskie: W Delaware wlał się znany opryszcz do skarbca jednego z banków, usuwając kilka cegieł ze ściany. Wybiły otwór był dostateczny, by przysnąć przez zeń górna część ciała, co w zupełności wystarczające, by mógł — nie wchodząc do skarbca — chwycić stojącą opodal walizkę z kasztowociami. Zadowolając się zrabowaniem skarbca, oddał się, przez nikogo nie zauważony, na rozprawie sądowej, obrońca oskarżonego dowodził, iż prawo zabrania wtrącenia obcej osoby do cudzego pomieszczenia w celu rabunku, tymczasem w danym wypadku włożenie wtrącenia osoby nie było, ponieważ do pomieszczenia wtrącono tylko pół osoby, a tego prawa nie przewiduje. Wobec czego wnosi o zwolnienie od odpowiedzialności pod sąd. Sędzia jednak obciążył, że słowo „osoba” niema na myśli określenia całości danej jednostki, lecz odróżnienie jej od zwierzęcia. — Oczyszczenie ze głównej ściany wtrącenia była górna część korpusu, a ściana odgrwała w nim bierna rolę, a właściciel była zniezwolniona przez górna część korpusu do podtrzymywania go podczas czynu, niezgodnego z prawem. Sędzia skazał zatem górna część ciała włamywacza na rok więzienia, pozostawiając pod sądemu wolny wybór, czy zechce on wziąć z sobą swe nogi i poddać je powtórnie przysiężeniu, czy też odnieść je. Włamywacz zdecydował się na to pierwsze.

Z życia robotniczego

Z ORGANIZACJI TRAMWAJARZY KRAKOWSKICH

Dnia 13 lipca odbyły się 2 zgromadzenia w domu własnym przy placu Serwickiego w Podgórzu. Przewodniczył tow. Wencel, sekretarzem tow. Chmiel, referat o wyznaczeniu projektu o ubezpieczeniu na starość wysłuchał tow. radca Karlon, o sytuacji politycznej w państwie referował tow. Wolnoto. Po referatach uchwalono następującą rezolucję:

Zgromadzeni pracownicy tramwajowi dnia 31 lipca 1) podtrzymują wszystkie swe żądania wniesione na ręce dyrekcji miejskiej kolei elektrycznej i domagają się możliwie rychłego i pomyślnego załatwienia wszystkich postulatów, 2) protestują energicznie przeciwko wprowadzeniu komisarza rządowego do Kasy chorych w Krakowie i uważają to zarządzenie za zamach na prawa już zdobyte. Protest powyższy stwierdzają masowo podpisami, które skierują do min. pracy i opieki społ., 3) chwaliąją śmiało karcie w szeregach PPS i klasowych Związków zawodowych. Klubowi posłów PPS wyrażają podziękowanie za do tychczasowe stanowisko w obronie praw i zdobywczy robotniczych.

PWK

Poznań, 5 sierpnia (PAT). W sobotę i w niedzielę bawiła w Poznaniu na PWK wywieczka z Lipska, złożona z profesora uniwersytetu dra Dirsha, dyrektora targów lipskich Vossa, oraz posła do parlamentu i redaktora „Leipziger Volksblatt” Schulza. Wywieczkę towarzyszył wiekosół polski w Lipsku Wolowski. Goście zwiedzili hardzo dokładnie wystawę o której wyrażał się z ogromnym pochwalami. Gości podziwiał wydział Targów pomorskich Krzyżankiewicz, poczem w mieszkaniu zastępcy komisarza rządu PWK inż. Konopki odbyła się „czarna kawa”, wieczorem zaś wydał obiad Syndykat dziennikarzy wielkopolskich.

Poznań 5 sierpnia (PAT). Wywieczka dziennikarzy jugosłowiańskich odwiedziła wystawę rządową, poczem po wspólnym śniadaniu odbyli goście wywieczkę po mieście. Wieczorem podejmował gości prezydent miasta Ratajski w restauracji „Polonia”.

„Zepellin” przybył do Ameryki

Berlin, 5 sierpnia (PAT) Donoszą tu z Lakehurst że sterowiec „Zepellin” wywładował o godzinie 2:52 według czasu środkowo-europejskiego. Lądowanie sterowca na lotnisku w Lakehurst nastąpiło dokładnie w 4 dni po starcie z Friedrichshagen.

Podziemia wojny światowej

Pulkownik Hoo, który podczas wojny światowej pełnił funkcje adiutanta przy szefie angielskiej służby wywiadowczej admirała Hall, opowiada ciekawe szczegóły ze swej działalności:

WYWIAD I KONTRWYWIAD JAKO SZUKAKA

W roku 1914 wojna rozoczyła już swój krwawy płaszcz nad Wielką Brytanią, lecz mój o wojnie była jeszcze zapalona. Zadała chmurę, zdawało się, nie przesłaniała polityki europejskiej. Towarzysza kolejowe i turystyczne przystankowały już wzdłuż podziemi letnich i tanich wieżeczek do Nadreni, Szwarzwaldu i innych miejscowości w Niemczech, angielskie zaś kapiełka morskie roily się od dźwięków karuzusłów. W Coes gościł u dworu angielskiego niemiecki ksiądz krwi. Ci, którzy myśleli i wspominali o wojnie, uważali by ją pesymistów.

Kto jednak mógł wejść za kulisy dyplomacji, kto miał rozpoznąć i ocenić tajemnie nieci przybranych, zdawał sobie sprawę, że wojna jest nieunikniona i że jej wypowiedzenie to kwestia ostatnich godzin.

Specjalny oddział wywiadowczy przy Scotland Yardzie (dyrektora policji w Londynie), oraz oddział wywiadowczy marynarki, mieszczący się w gmachu admiralicy, wiedzieli, że w Anglii grasuje cała falanga szpiegów, których zadaniem było zbieranie informacji o flocie, o uzbrojeniu poszczególnych okrętów bojowych i o siłach obrony wybrzeża. Wiadomości te w wypadku wojny poszłyby doniosłe znaczenie. Rozpoznać się zplotostwo na wielką skalę. Ten system szpiegostwa nie mógł być porównany ze zwykłym wywiadem, — prowadzonym przez wszystkie państwa w czasie pokoju. Było to kolosalne przedsięwzięcie, obmyślane w nadrobniejszych szcześlach, a wykonywane je nadzornieli tamtą agenci i nasprytynieli szpiegów.

W Portsmouth pojawiło się dwóch podróżniców Holenderskich, wydających się być tożsacznymi, którzy zbierali wśród oficerów marynarki zamówienia na cygara. Przesyłane przez nich do Holandii coraz liczniejsze zamówienia wskazywały, że flota angielska niezmiędlie duzo pali i to z każdym niemal dniem więcej. Wydawało się to trochę podejrzane. Okazało się w końcu, że obaj ci kwaterowiczerowie nie byli tak solidni, na jakich wyglądali, gdyż zamówienia ich, które następnie szły do Niemiec, zawierały informacje o siłach i położeniu poszczególnych eskadr floty angielskiej. Nie wybrano wschodniemu walecist się od dłuższego czasu jakich uczony, w typowo profesorskich okularach, o wybitnie germanistycznym nazwisku Schmidt, który zdurzał szczególne zainteresowanie dla badań geologicznych. Łódź podwodna, parobiotajka wybrzeże i stojąca o kilka mil od brzegu, spostrzegła tajemnicze sygnały świetlne. wysłane przez „niezłodowca” i nabrała właściwego przekonania o „profesorskiej” jego „badan”.

W obrębie broni w New Castle aresztowano pewnego robotnika, który systematycznie dokonywał zdjęć fotograficznych wszelkiego rodzaju broni, a równocześnie w Chatham zajęte były ślady ważne dokumenty z rysunkami udoskonalonej broni, których nigdy już nie odnaleziono.

Wreszcie wybuchła wojna. Rozgorzała zawzięta i podstępna walka o tajemnice wojskowe, rozkazy, posunięcia strategiczne, plany wynalazków itd. Oddziały wywiadowcze przy Scotland Yardzie, przy szefie admiralicy i przy ministertwem wojny przygotowały i niebezpiecznie zastąpiły się, jaką rozciączyli pseudo różnych szpiegów. Aresztowano między innymi doktora-profesora i jego pomocników, osadzono ich w obozie internowanych, raporty ich były nadal wysyłane do Niemiec. Raporty te były jednak sfałszowane i wprowadzały w błąd przeciwnika.

Z chwila wypowiedzenia wojny Wielka Brytania natychmiast porzuciła niemieckie połączenia kablowe. Zaledwie rozpisano drogą listkową, na okredy melników, niemieckie połączenia kablówki angielska zajęła i opomarała wszystkie narządki szpiegostwa telegraficznego na całym świecie. Następnie zerwano kablem południowo — amerykański, bięgający przez Portugalię i tym sposobem odcięte zostało połączenie z kablami północno-amerykańskimi, przechodzącymi przez Azory. Za jedynym zamachem niemieckie stacje nadawcze zostały u-nieszkodliwione. Nie było ani jednego kable, z którego Niemcy mogli korzystać, nie mieli więc możliwości przesyłania odpowiedniej propagandy w krajach neutralnych i agentów, równocześnie stracili łączność z placówkami dyplomatycznymi.

Aby przerwać ten mur milczenia, jakim wojna zewsząd otoczono, Niemcy miały tylko dwie drogi do wyboru: albo telegraf bez drutu, albo komu-

nikację przez państwa neutralne, o ile udałooby się zmusić je do przesłania wiadomości przez kable bytyjskie lub amerykańskie. Francja domagała się uniemożliwienia Niemcom również komunikacji iskrowej, jednak polityka angielska nie była tak krótkowzroczna. Wytlumaczono Francuzom, że jeśli Niemcy będą miały otwartą drogę komunikacji iskrowej, wówczas niezawodnie będą się mogli przesyłać, dźwięki czemu alianci będą musieli przegłosować depesze. Jeśli raz uda się znaleźć klucz do odcyfrowania ich, wówczas pełna korzyść będzie po stronie Anglii.

Postawiono więc Niemcom te drogi łączności do światła. Posunięcie to okazało się bardzo prze-

widujące, gdyż właśnie ta droga Anglia zdobyła niesłychanie cenne wiadomości, które decydująco zawazyły na szalach wojny. Wiadomości tych nie zdobyłyby nigdy nawet najdłuższej szpiegów na świecie.

Decyzja prowadzenia ściśle kontroli poselstwachowej nad depeszami niemieckimi poczyniła to, że nieznaność utworzenia specjalnie wyszkolonego sztabu urzędniczego, któryby się zajmował wyłącznie tylko odcyfrowaniem różnych szpiegów. Z drugiej strony jednak był rzecz jasna, że praca musi być przeprowadzona w najgłębszej tajemnicy i z największą ostrożnością, bo gdyby się Niemcy dowiedzieli, że udało się znaleźć klucz do odcyfrowania ich depesz, wówczas radość nie trwałaby zbyt długo.

(Dokończenie nastąpi).

W przeddzień konferencji haskiej

„POJEDYNEK MIĘDZY BRIANDEM I A SNOWDENEM”

Londyn, 5 sierpnia (PAT). W przeddzień rozpoczęcia konferencji haskiej opinia angielska zwraca się bardzo ostro przeciwko planowi Younga. Wybitny publicysta Wickham Steed w artykule w „Sunday Times” analizuje plan Younga i sposób zadocznyczenia w tym planie interesom angielskim, przytem dochodzi do wniosku, że plan Younga jest sprzeczny z interesami angielskim i wiench być odrzucony. Anglia winna — zdaniem Steeda — dążyć do tego, aby jak najprędzej uwolnić się od całego spłotu reparacji, długów wojennych i skutków wojny, ale w obecnych warunkach lepiej jest stanąć na platformie noty Balfoura i zachować plan Dawesa aniżeli wprowadzić w życie plan Younga. Co do spraw politycznych konferencji Steed podkreśla, że oddzielne wywołanie wojny z Belgii i Nadreni nie oczekuje na wywołanie wojsk przez Francję i Belgię, nie byłoby najpewniejszym środkiem do utrzymania harmonii i zgody międzynarodowej, z drugiej strony ewentualność pozostawienia wojsk okupacyjnych angielskich w Nadreni na dalsze 5 lat bezwarunkowo nie jest w Anglii popularne. Według Steeda konferencja haska będzie pojedyńkiem między Briandem a Snowdenem. Wystąpienie u w Hadze jako dwa rywale, powiodło do współpracy. Charakteryzując w ten sposób plan Younga, Steed bardzo pesymistycznie ocenia możliwość konferencji haskiej.

Wiedeń, 4 sierpnia (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Hagi, że delegacja niemiecka na konferencję haską opuściła wczoraj wieczór Berlin i przybyła dzisiaj przed południem do Scheve-

ningen. Jak donoszą z Londynu, oświadczył kanclerz skarbu Snowden, że Wielka Brytania przyjęła plan Younga tylko wtedy, jeżeli klucz ustalony w Spa do rozdziału reparacji niemieckich, będzie znowu przywrócony, następnie jeżeli postanowienia co do świadczeń rezerwowych będą gruntownie zmienione i jeżeli Anglia otrzyma udział w tej części ochrony transferowej, która jest wyłączoną od zwłoki płatniczej.

PLANY DLA BANKU REPARACYJNEGO

Wiedeń, 4 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Buenos Aires: Stowarzyszenie argentyńskie przyjaciół Ligi narodów przedłożyło prezydium haskiej konferencji reparacyjnej projekt, według którego przesyła międzynarodowy bank reparacyjny powinien poświęcić w obieg własną międzynarodową monetę złota.

AMERYKA LEKCEWAZY KONFERENCJĘ

Londyn, 5 sierpnia (PAT). Wtorek oczekiwano opinii angielskiej, która przyszucała, że ambasador Dawes będzie oficjalnym obserwatorem na konferencji w Hadze, rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej nie zamawiają żadnego oficjalnego obserwatora, a tylko polecił pierwszemu sekretarzowi ambasady amerykańskiej w Paryżu Wilsonowi, aby nieoficjalnie obserwował konferencję haską. Prasa angielska wyraża z tego wniosek, że Waszyngton chce być jaknajdłużej od dyskusji w Hadze, zachowując temsamem zupełnie wolną rękę.

WYJAZD DELEGACJI FRANCUSKIEJ

Paryż, 5 sierpnia (PAT). Delegacja francuska na konferencję odszkodowawczą odjechała do Hagi o godz. 11 przed południem.

TELEGRAMY

ZASTĘPSTWO MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). W związku z wyjazdem marszałka Piłsudskiego na urlop wypożyczony kierownictwo MS Wojsk. objął zastępczo I-szy wicemin. gen. Konarski. Marszałek będzie w Druskininkach stale informowany o bieżących zagadnieniach państwowych przez specjalnych łączników.

MIĘDZYNARODOWY ZJAZD ORGANIZACJI INWALIDZICH

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). W sali Rady miejskiej rozpoczął się wczoraj V-ty międzynarodowy Zjazd inwalidów wojennych i byłych wojskowych. Na otwarcie przybył przedstawiciel rządu i przedstawiciel Ligi narodów. Po licznych przemówieniach powitanieli zgromadzenie u dał się na mogile „nieznanego żołnierza”, gdzie złożyli wieniec z szarfami o barwach jedenaści narodów, których organizacje inwalidzkie biorą udział w zjeździe. Po przewzię obiadów odbyły się obrady, poczem m. in. Siedziowicki podniósł zagadnienie herbalka w palacu Rady miejskiej. Goście zagraniczni wielokrotnie z uznaniem podkreślali gościnność, z jaką są w Warszawie podejmowani oraz znakomitą organizację zjazdu.

STRAJK SZOFERÓW W WARSZAWIE

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). W sobotę wydal komisarz rząd miasta Warszawy obstrzone przepisy, dotyczące ruchu samochodowego i podnoszące kary dotychczas na szoferów do 150 zł. W sobotę wieczór na ulicach Warszawy ukazali się specjali agenci ruchu kładowego, którzy należeli na szoferów dość duży kar. Wobec tego odbyło się w mieście wspólne zgromadzenie Związku zawodowego szoferów i Związku właścicieli taksówek, które uchwalilo roz-

począz w poniedziałek strajk. Strajk ten zaczął się dzisiaj w listocie i trwa bez przerwy. Komisarz rządu zapowiada represje przeciwko szoferom, ale ci postanawiają nie się ugiąć, gdyż nie mogą się zgodzić na taki i nieślaski pociąg.

WALKI POLITYCZNE W NIEMCZACH

Norymberg, 5 sierpnia (PAT). Z okazji odbywania się tu kongresu socjalistów narodowych (Hilfswort) doszło do starcia z komunistami. Socjaliści narodowi wystraszili, że socjalizm walczywiec lokalizowany przez komunistów. Wyrażała się strzeżaniem, skutkiem której 12 osób odmieszno stawa. Policja przywróciła spokój.

ZNOWU BRON DLA HEIMWEHRY

Wiedeń, 5 sierpnia (PAT). „Arbeiter Zig.” donosi, że władze kolejowe skontynuowały w Krens 5 skrzyż naładowanych karabinami maszynowymi. Karabiny te były przeznaczone dla Heimwehry.

SPÓR O AMNESTJĘ W BULGARJI

Wiedeń, 4 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu: Prasa ogłasza dzisiaj tekst noty wrocznej swego szefa przez posła jugosłowiańskiego Nesicwa w Sofii w sprawie amnestii Rodostawowa i Żekowa, a także amnestii dla wszystkich bułgarskich, którzy przysięgli wiżność na to, że ustawa amnestyjna z dnia 3 lipca br. wyjdzie na korzyść osobom, która na podstawie artykułu 118 traktatu pokojowego w Neuilly powinny być zastosowane jako zbrodniarze wojenni. Rząd bułgarski popiełnił zatem akt, który stoi w sprzeczności z traktatem pokojowym. Nota przytacza rozkaz dzienzy byłego generalissimusa Żekowa, zarządzający wymordowanie inteligencji serbskiej. — Wskłono nota zaznacza, że rząd jugosłowiański nie może wobec tej bezprawnegoi zbrodni zbrojowej przetrwać nała sprawę do porządku dionemnie i domaga się z tego powodu od rządu bułgarskiego wyjaśnienia. Dzienniki komentują powyższą wymianę not w tym duchu, że odpowiedź Bułgarii nie jest zadawalająca i przyrzeczy się do zaosterecia stosunków między obu państwami.

Ze sportu

POLSKA—CZECHOSŁOWACJA 2:2 (2:1). Po kilku latach Kraków był świadkiem międzystronowego spotkania, PZPN, nie wiedząc co zrobić z terminem dla siebie tak ryzykownym jak konkurs walczenia, przetrwał na starzy, dowiadczony Kraków odpowiedzialność urzadzania powozowej imprezy. I przekonal się, że tylko w Krakowie międzystronowe imprezy udać się mogą. Oto na boisku Cracovii zjawilo się z góra 11.000 widzów, a kasa dosległa ponad 20 tysicyz zl. Pod wzgledem organizacyjnym KZOPN, ktorému poruczono urzadzanie tego meczu, wywiazal się wzorowo, a jeśli idzie o satysfakcje sporowia, to naogrod publiczność tej zaszala. Czy wyniki meczu zadowoleni, czy sklad druzyny byl dobrze zastawiony? Jeżeli idzie o obiektywna ocene, to nie ulega watpliwosci, że kapitan zwiazkowy w mir. Loth byliby postapił rozsadnie, gdyby uszczelnil zadania zalezajacego na jeszcze przed meczem pozyczenia pewnych zmian. Naszym zdaniem nalezalo przede wszystkim ustalic nastujajaca linie ataku: Balcer, Kozok, Kaluza, Pazurek i Czulak, to znaczy nie wstawiac do druzyny slabo grajacego obecnie Sperlinga i zupełnie niedajacego się do podobnych spotkan Rusnika. Rowniez Bajorka nalezalo zastapic kazdym innym, chocby Makowskim lub Plakim, ale w tych warunkach, że treningowy mecz wzrastawo nie winien byl przysc do skutku. Ten bowiem odwal sie nietylko w spotkaniu Kraków—Lwów, ale takze dal sie w znaki druzynie polskiej, szczególnie Atakowi. Czy z wyniku meczu bylo zadowoleni? Tak i nie. Jeżeli uwzględnimy, że Czesi stawali doskonala, świetnie zgrana jedynastka i przodowali dobra technika i opanowaniem ciata, to tak; jeśli natomiast pamietac bedziemy o pewnych brakach w zastawieniu składu druzyny naszej i o blędzie przez urzadzanie meczu czeskiego, to o ostatnie wygranę tego meczu nie bylaby niestuszaj.

Przechodzac do oceny meczu w warunkach ogladanych, chcemy odrzucic wyknad dwie rzeczy: gra tylow polskich pozostawala w duzej dysproporcji do gry ataku. Podczas gdy bowiem obrona i pomoc (bez Bajorka) grały b. dobrze, to atak slabo, szczególnie Sperling miał mezo najslabszy dzieln w swojej karierze pilkarskiej Kaluza rów-

niez miał już znacznie lepsze mecze. Czesi byli wyrównani i znacznie lepiej zgrani i szybsi. Wyzykali oni w drugiej polowie przemeczenie pomocy polskiej, która skutkiem slabego kontaktu z atakiem bez swej winy rychlo się wyzpercala. Jedynie obaj obrocy, zwłaszcza Martyna, wytrwali do konca. Faworyzcy zaszadniczo dobry, ma jednak na sumieniu druga bramkę. Publiczność żywo reagowala i dominowala rodow. Bramki dla Polski zdobyli: Kozok i Pazurek. Sędziował pod kazdym wzgledem wzorowo p. Langelus.

LWÓW—KRAKÓW 7:5 (4:2). Emocjalny Mecz pelny wzrażeń. Co z kinematografu! Oto wzrastawo z tego spotkaniu, ktoréby napewno miazcel wygladalo, gdyby nie fatalny pomysl urzadzania czwartkowego meczu. Pomijajac okolicznosc, że Balcer nie uznal za zodne grac w reprezentacji krakowskiej, że Schiborowicz, Jesionka mogli być śmiało zastapieni innymi graczami, to wlasnie ów nieszczasny czwartek wykazal, że druzyna krakowska o fizycznych silach i zapale, moglaby zawedy wygrać. Bo co sie okazalo? Wprawdzie w pierwszu minucach Lwowianom strzelili 4 bramki i to glownie z winy Jesionki, a jeszcze wiekszej Kozima, lecz Kraków wnet sie otrzasnal i zdolal strzelic do pauzy dwie a po pauzie dalsze dwie bramki tak, że z wielkim wysilkiem szanse wyrównal. Ale do dalszej gry braklo mu sil, gracz krakowsky doslownie spacerowal po boisku, zaden nie dochodzil do pilki, w czym dominowal Kowalski. Wiazac bylo tylko dwa graczy: Czulkawa w ataku i Pychowskiego w obronie. Obaj et gracze, zwłaszcza Czulkaw, grali do ostatniej chwili b. dobrze. I znou jakies ale: mimo wszystko Kraków się trzymal chocby nawet ostatkiem sil, gdy tymczasem Kozim przepuscil latwa do obrony pilke, a potem Ketz zastujajacy go dalsza. — Lwów zwyciezyl zasluzenie dzieki temu, że zarówno z poczatkaj jak i pod koniec gral ambicie i w wywolowem tempie. Najciekawszem z calego meczu bylo to, że ogdlem padlo 12 bramek, a mecz dla Lwowa wygral Kraków, gdyz piąta i szesta bramke dla Lwowa strzelil Roman II, graczy w zespole lwowskim. Sędziował p. Rutkowski.

RKS LEGIA—TARNOWIA 0:1. Slaba gra Legii, szczególnie ataku. Rowniez Alfus widowne opadl we formie. Tarnowia uzyskala bramke z weny bramkarza Legii. W drugiej polowie Grabka nie wyzykal rzutu karneho, porzabwajac druzynę

jednego punktu. Sędziował wzorowo p. Schindler.

WISLA 1 b—GARBARNIA 1 b 5:4.
MAKKABI—SPARTA 3:0.

Zwiazki i zgrozmadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 6 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sekretariacie Rady Zaw. ul. Dunajewskiego 5 III pietro. Upraszaja się wszystkich członków Wydziału o niezawodne i punktualne przyzycie.

Przyjdziem Rady Zawodowej.

KONFERENCJA MEZÓW ZAUFANIA FABRYK I WARSZTATÓW STOLARSKICH odbędzie się we wtorek 6 sierpnia o godz. 6:30 wieczorem w lokalu Zwiazku, ul. Dunajewskiego 5 III pietro ofic. Zarzad.

REPERTUAR

—o—

MORSKIE OKO (II. Rajski 12)

Wtorek o godzinie 7 19: „Daj buzi”.

KINOTEATR

Bagatela: „Opetana przez zmysly”.
Corso: „Cnotliwa pielęgniarka”.
Dom żołnierza: „Dzielnika przepychu i hańby”.
Nowosci: „Góra kawalerski slani”.
Premiery: „Noc miłości”.
Szukaj: „Pantera”.
Ulecha: „Medycyzna, nie grzesza”.
Warszawa: „Wszystko z miłości”.

RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 6 sierpnia

15:40: Komunikaty gospodarczy i lotniczo-telegraficzne. 16:30: Program dla dzieci. 17:00: Koncert płyt gramofonowych. 17:35: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wyglosi Dr. W. Ornicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:50: Transmisja Komunikatów z Powszechnego Wystawiska Krakowie w Poznaniu. 18:00: Koncert popularny w Warszawie. 19:00: Rozmowa, komunikaty. 19:25: Transmisja audyofonowej z Warszawy. 20:00: Koncert wieczorny z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ę do nabycia:

Kopankiewicz: Uhezp. pracown. umysl.	1.50
Dr Orzywo-Dabrowski: Psychologia prostytlwy	2.—
Kleekici: Feliks Petri	1.—
Wielkisi: Dziś i jutro socjalizmu	70—
Wastlewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokracje	1.50
Porczak: Religia a polityka	0.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieci i mlodocianych Zagrodzki: Umowa o prace pracown. umyslowych	3.—
Sady	2.40
Szymorowski: Umowa o prace robotnikow	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsettli: Karol Fourier, apostol pracy radnosnej	40
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	40
Stanislaw Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w swietle wynikow ankiety Zwiazku Stowarzyszen robotniczych)	4.—

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie
rozpisuje

KONKURS

na posadę księgowego.

Wymagana znajomosc prowadzenia podwojnej księgowosci amerykanskiiej. Do podania nalezy dolaczyc odpisy swiadectw szkolnych, z dotychczasowej pracy i curriculum vitae. Pierwszenstwo maja kandidacy z praktyka w Kasach Chorych. Reflektuje się tylko na sily pierwszorzędne.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie.

BILANS

Ludowego Stowarzyszenia Spozycow w Andrychowie

na dzien 31 grudnia 1928 roku.

Stan czynny:	Stan bierny:
Kasa . . . 1.244.20	Udzialy . . . 3.441.06
Towary . . . 43.067.78	Fundusz Spol. . . 15.087.81
Różni . . . 19.325.18	Różni . . . 14.050.07
Ruchomosci . . . 4.354.05	Wekselo . . . 18.000.—
Nieruchomosci 12937.71	Dostawcy . . . 22.768.18
Dostawy . . . 72.81	Inne zobowiaz. . . 1.618.18
Sumy przechod. 873.08	Nadwyżka . . . 6.314.85
Razem 81.274.82	Razem 81.274.82

Nidecka,

Sikera Józef ur. w 1868 roku, umiowniasta szlabanos orzeczenie lekarzkie wydane przez P. K. U. Stanislawo.

Udzielaniem ksiazkowej wojkowej wystawionaj przez PKU Krakow, jak rowniez i legitymujacej Kas Chorych w Krakowie wystawionaj na nazwisko Antoni Michalek uatowalnie się.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

ZYGMUNT I FELIKS GROSSOWE Socjologia partii politycznej

Zamowienia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Krakow, Cena 2 zł. 50 gr., w przysylka pocztowa 3 zł. tylko za poprzednim nadaszaniem gotowki.

Dalacze polityczny interesujacy się tymem partijnym winien się zaznajomic z SOCJOLOGIA PARTII.

PIĘGI USUWA

CREME-SAVON-POUDRE
„ORIENTALE”
ZIOLA Dra BREYERA I WOJNOWSKIEGO
OPATRUNKI I CHEMIKALIA
Najpiewniejsi tigi plaskawy „Cimo”, mole „Amolnia”
wyrobno **DROGUERJI Z. KOMOROWSKIEGO**
Kraków, Florjanski 38. — Tel. 2940.
Wysylka na prowinje za nalicz. pocztowem.

Zygmunt Rendel
poleca wegiel i koks gornoslaski, wegiel dąbrowicki i wegiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe
Biura: Krakow, Pawla 6. 284 i 3611
Telefony: Zablacice

ZDOLNOSC STAWIACZY MEBLOWYCH przyjmuje rozek: DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI, Krakow, Maly Rynek 1. 2.

ODCISKI
ZGRADNIAWA
PRAWA BEZ BOLUBIWEPOWRODNIA
KLAWIOL
KAWY GONCZEJ FARMACJI
APTEKI WARSZAWSKIEJ
WARSZAWA